PARECER N.º 1060, DE 2006, DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 379, DE 2005.

De autoria do ilustre Deputado GERALDO LOPES, o Projeto de lei n.º 379, de 2005, objetiva dar a denominação de “Benedita Ramos Caruso” à Estação de Trem Metropolitano Cidade Dutra, na Capital.

A propositura permaneceu em pauta, regimentalmente, sem que lhe fossem oferecidas emendas ou substitutivos.

Encaminhada à Comissão de Constituição e Justiça, obteve parecer favorável daquele órgão técnico.

Nesta oportunidade, cabe-me analisar a matéria sob a ótica estabelecida pelo  Regimento Interno deste Legislativo.

Em o fazendo, verificamos que o autor, em sua justificativa, deixa clara a justiça da homenagem, uma vez que a Senhora Benedita Ramos Caruso nascida em 20 de julho de 1911, em São José do Rio Pardo, destacou-se por sua ativa participação em movimentos populares sindicais e políticos.

Dentro desse campo de atuação, inspirou seu filho Antonio Carlos Caruso e seu neto Jorge Luis Caruso.

Nestes termos, por considerarmos justa a homenagem, manifesto-me favoravelmente a aprovação do Projeto de lei n.º 379, de 2005, “ad referendum” do Plenário.

a) CAMPOS MACHADO - Relator

Aprovado o projeto de lei, nos termos do parecer do relator, “ad referendum” do plenário..

Sala das Comissões, em 30/5/2006

a) Valdomiro Lopes – Presidente

Valdomiro Lopes – Waldir Agnello – Baleia Rossi – Vicente Cândido – Souza Santos.

SPL - Código de Originalidade: 603178 311005 1454